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RESUMÉ

Hlavním cílem této práce je informovat čtenáře o profesním životě

manažera jako o významné části jeho životního cyklu. Jsou v ní předloženy

některé základní dovednosti a kompetence, kterými musí manažerova

osobnost disponovat a zejména je umět efektivně využívat při vedení a

řízení lidských zdroja. Zároveň je zde však sledován fakt, že manažer se

ve své kariéře celý život orientuje a utváří ji. Proto se tato práce pokouší

analyzovat a vytyčit významné momenty a vlivy, které manažerovu kariéru

a tedy i životní cyklus formují.

Ve čtyřech kapitolách je popsána osobnost manažera a hlavní

kvality, které jsou specifické pro manažerovo pracovní pole, zahrnující

rovněž širokou řadu rolí, ve kterých manažer pasobí. Dále je stěžejní

zaměření na životní cyklus v oblasti lidských zdroja celkově, jelikož ve

firmách existuje ustálený proces aktivit následující po přijetí na pracovní

pozici v organizaci. Avšak než člověk dosáhne dospělosti a než začne jeho

samostatný pracovní život, jeho přípravu doprovázejí specifické momenty,

kdy se rozhoduje, jaká je~o kariéra bude. Razné okolní vlivy, do kterých

mažeme zahrnout rodiče, přátele a své okolí, mají často významný dopad

na naši kariéru a motivaci při rozhodování o povolání sna. Rozhodování o

takovém povolání, které nás bude naplňovat a jehož součástí budeme chtít

každý den být. Manažeři mají často potíže se skloubením a harmonizací

pracovního a osobního života, ale nejde o věc, která by byla zcela

nezvládnutelnou. Navíc manažerská praprava a vzdělání zdaleka nekončí

univerzitním titulem. Velká část manažera si po absolvování určité praxe

vybírá studium MBA. Nabídka se v této oblasti liší jak svou kvalitou, tak

vynaloženými finančními náklady. Existuje řada kariérových drah, které se

objevují v razných variantách, jak dokumentuje životní příběh Jacka

Welche. Závěr práce je věnován kariérovému poradenství, které by se

v budoucnosti potencionálně mohlo stát účinným nástrojem manažerského

rozvoje.
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Práce obsahuje přílohy, které dokumentují nápady a koncepty spojené

s tématem.
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SUM MARY

The main goal of this work is to provide information about a

manager' s professional life as it is a crucial part of his whole life cycle.

There are some basic qualities a manager needs he/she should use them

effectively when leading and managing human resources. Considering the

fact that a manager is a living human as well, I analyze and point out

important moments and influences which form his career and working life.

In four chapters that this paper consists of, I describe the

manager' s personality and ma in qualities that are specific to hi s field or

work, including a wide range of roles he must fit into. I focus also on the

life cycle of human resources because there exists a certain process after

one is hired to a position in a company. Furthermore, before we reach

adulthood and aur working life starts up, there are specific moments when

we all are deciding what aur career will be about. Different influences

including aur parents, friends and society have an impact on aur career

and motivation to have a dream job. Mainly, to have a job we love and we

want to be part of every day.

Managers often struggle when trying to combine and harmonize their

professional and persona!, life but it is not impossible. What is more, a

university degree is not the last title they usually want to end up with and

many managers are choosing MBA studies that vary in quality and

financial costs. Nevertheless, there are many career journeys that can

appear in different variations in a manager' s life, as Jack Welch 's story

indicates. Finally, this work also gives valuable ideas about career

counseling that could potentially become an excellent instrument of a

manager' s development in the future.

This paper contains attachments that present ideas and concepts

connected to the topic.
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O ÚVOD

Manažer, v nejobecnějším pojetí takový člověk, který je vedoucím

pracovníkem podniku či koncernu, se jako název pracovní pozice ustálil

v České republice velmi rychle. Hovoříme o někom, kdo své pracovníky

skutečně řídí či vede. Významný je zde ale rovněž fakt, že také řídí sám

sebe. Ať už svaj život, svou kariéru či své zdraví. A právě jeho vlastní

chování a jednání je to, co manažer jako člověk maže a dokáže ovlivnit a

řídit nejlépe.

Manažer stejně jako každý jiný člen lidské populace podléhá

přirozenému životnímu koloběhu, tedy jako člověk se vyvíjí, učí, něco

produkuje a také stárne. Při celém procesu je však velkou část života

pracovně činný a právě tento fakt jeho život významně ovlivňuje.

Ve své práci se zaměřuji právě na profesní skupinu manažera jako

řídících pracovníka. Cílem je poukázat na momenty a vlivy, které

významně určují přípravu a praběh pracovní kariéry manažera a mají tak

zároveň vliv na celý jeho životní cyklus jako jedince.

V první kapitole jsou analyzovány typy kompetencí jako typy

schopností, kterými manažer musí pro výkon své funkce disponovat, a je

rozebráno v čem jsou tyto kompetence právě pro něj specifické.

V návaznosti na manažerské kompetence je v kapitole druhé

přiblížen životní cyklus v oblasti lidských zdroja. Tedy jak se člověk na svaj

pracovní život připravuje, jak se rozhoduje s ohledem na něj a jakými

stupni prochází jedinec jako pracovník ve firmě.

Další část práce je věnována kariérovému vývoji a postupu

v pracovním a rovněž i v osobním životě manažera. V rámci vzdělávání

manažera je zmíněno studium MBA, které se stalo významným jak ve

světě, tak i v České republice. Kasuisticky je v této části zpracován rovněž

životní cyklus významného světového manažera Jacka Welche.

Práci uzavírá čtvrtá kapitola o kariérovém poradenství, jehož

význam při volbě povolání roste a které si rostoucím tempem získává

pozornost mezi manažery a odborníky z řad personalista.
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1 MANAŽERSKÉ KOMPETENCE

1.0 Úvod

Kompetence je termín užívaný v dnešní době velmi často. Stal se

klíčovým slovem pro označení požadovaného chování a jednání

v konkrétních situacích. Ať už jde o žáka v procesu vzdělávacím či o

dospělého člověka v procesu pracovním.

Pojem kompetence je však bohužel stále obtížné definovat a

jednoznačně vymezit. Ustálená, jednoznačná definice tak stále neexistuje.

Cílem následující kapitoly je utřídit známé definice a pojetí pojmu

kompetence, a to ve vztahu k významu pracovní pozici manažera.

1.1 Definice pojmu kompetence

Kompetence je termín pocházející z anglosaského prostředí a je

nositelem dvou zásadních významťl. Na jedné straně je to význam slova

competence (mn. č. competences) znamenající odbornou zpťlsobilost,

kvalifikaci. Vztahuje se k určitému pracovnímu místu, k oblasti práce, pro

kterou je daná osoba zpťlsobilá. Určuje tedy standardy, které se od

člověka na takové pracovní pozici očekávají, a to v souvislosti s jeho

výkonem a výsledky. Mluví se o ní jako o tzv. "tvrdé" schopnosti.

Na druhé straně jde o význam slova competency (mn. č.

competencies), kterým je myšlena schopnost chování. V tomto významu

jde o vnitřní kvalitu člověka, která je výsledkem jeho rozvoje a umožňuje

mu podat určitý výkon odpovídající požadavkťlm práce. Zahrnuje k práci se

vztahující osobní rysy, znalosti, dovednosti a další kvality, které vedou

k efektivnímu či vynikajícímu výkonu. Jde o tzv. "měkké" schopnosti, které

činí výkon efektivním.

Pro tuto práci je dťlležitější druhé pojetí, které následující definice blíže

specifikují.
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Výstižnou definici nabízí Kubeš: "Kompetence je množina chování

pracovníka, které musí v dané pozici použít, aby úkoly z této pozice

kompetentně zvládl." (Kubeš, Spillerová, Kurnický 2004, str. 27)

Kubr a Prokopenko označují kompetenci jako " ... schopnost vykonávat

určitou funkci nebo soubor funkcí a dosahovat při tom určité úrovně

výkonnosti." (Kubr, Prokopenko, 1996, str. 23)

Kompetence rovněž definuje Výzkumný ústav pedagogický v Praze:

"Mít kompetenci znamená, že člověk je vybaven celým složitým souborem

vědomostí, dovedností a postojů, ve kterém je vše propojeno tak výhodně,

že díky tomu člověk muže úspěšně zvládnout úkoly a situace, do kterých

se dostává ve studiu, v práci, v osobním životě." (VÚP, 2007, str. 7).

Význam kompetence je zde příkladně aplikován na celý průběh

života a jeho jednotlivé etapy.

Pro profesi manažera je zásadní rozlišení kompetenčního obsahu.

Obvykle je rozdělován na:

a. řídící kompetenci;

b. profesní kompetenci.

Řídící kompetence je pomyslným rozhodovacím polem manažera,

souhrnem jeho pravomocí, odpovědnosti a oprávnění.


[…]


rozpětím moci, a už jen samotným faktem, že manažer má standardně

možnost profesního rastu. Manažer se maže pohybovat na škále od pozice

v liniovém managementu podniku až k pozici ve vrcholovém vedení. Tato

možnost samozřejmě závisí na jeho dalších schopnostech, ochotě a chuti
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učit se a celoživotně se vzdělávat. V souvislosti s tím se zmiňuji o

vzdělávání prostřednictvím studia MBA, které je v prostředí manažeru

populární, přestože ne vždy muže získání tohoto finančně nákladného

titulu přinést jeho majitele očekávané ovoce.

Jedna z mých kapitol ke konci mé práce je věnována Jacku

Welchovi, významnému americkému manažerovi, který svým přístupem a

technikami ovlivnil nejen podnik General Electric, se kterým spojil značnou

část své kariéry, ale i podniky jiné. Ukázal tak nový přístup k lidským

zdrojům a otázkám řízení. Jeho životní cyklus je také příkladem možné

kariérové dráhy manažera, ve které lze najít typické etapy jejího vývoje.

Mou bakalářskou práci uzavírá čtvrtá kapitola zabývající se

kariérovým poradenstvím, zejména jeho vývojem v České republice.

Ačkoliv jde v současné době převážně o programy, které se v rámci

státního sektoru zaměřují hlavně na věkově mladší ročníky, které se na

povolání teprve systematicky připravují, spatřuji v koncepci profesního

poradenství významné možnosti i pro manažery.

Práce na textu mi pomohla si uvědomit, které okolnosti a momenty

utvářejí životní cyklus u manažera a také u dalších profesí, a jak moc

mohou být významné pro jejich pracovní kariéru a osobní rust a rozvoj.
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PŘÍLOHA A

Hierarchický model struktury kompetence

dovednosti

inteligence,

talent,

schopnosti

chování

vědomosti,

zKusenostt1

know how

hodnoty,

postoje

motivy

(Kubeš,Spillerová, Kurnický, 2004, str. 28)
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PŘÍLOHA B

Pyramidovité uspořádání organizační struktury organizací

a. "Plochá" struktura s nízkým počtem řídících stupňll, pro kterou je
typická decentralizace.

b. "Vysoká" struktura s velkým počtem řídících stupňll, pro kterou je
typická centralizace.
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PŘÍLOHAC

Pohyb po kariérové dráze manažera

Úroveň
řízení

7

6

5

4

Prezident

Víceprezident I
Vedoucí

útvaru
VrGholový management

3

Vedoucí I
oddělení

Vedoucí Hlavní manageme~t
úseku 2

1
Vedoucí jednotky I

Řadový
manažer

4
Nižší I 6

management 1

o

i i

Střední ma~agem~nt

14

Počet let zaměstnání

(Donnely, Gibson, Ivancevich, 1997, str. 796)

24 30 36
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věk

PŘÍLOHA D

Vývoj kariéry Jacka Welche v GE

Vývoj kariéry Jacka Welshe v GE

60
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""'*'"senior víceprezident

'""*-zástupce výkonného ředitele

~výkonný ředitel a předseda
správní rady
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PŘÍLOHA E

Signály vhodnosti práce dle Welche

PREDSTAVTE SI, ZE UVAZUJETE O NOVEM

ZAMĚSTNÁNÍ ...

SIGNAL POVAlUJTE ZA DOBRE POCITUJTE
ZNAMENÍ, JESTLIŽE ... ZNEPO~OJENÍ,

JESTLIZE ...
LIDE Máte hodně rádi lidi - Cítíte, že budete muset

mťlžete k nim mít dobrý v práci zastírat, co si
vztah a jejich společnost myslíte. Po návštěvě
vás skutečně těší. Oni společnosti si řeknete
dokonce myslí a jednají věci jako: "Nepotřebuji
jako vy. se přátelit s lidmi, s nimiž

pracuji."
PRILEZITOST Práce vám dává Jste přijati jako odborník

příležitost osobnostně a a při příchodu máte
profesně rťlst a máte velmi silný pocit, že jste
pocit, že se v ní naučíte pravděpodobně
věci, o nichž jste ani nejchytřejší osobou
netušili, že se je v místnosti.
potřebujete naučit.

MOZNOSTI Práce dává doporučení, Odvětví dosáhlo maxima
které si mťlžete vzít nebo špatně hospodaří a
s sebou, a je v obchod společnost sama
nebo prťlmyslu z nějakých dťJvodťJ
s budoucností. zřejmě udělá jen velmi

málo pro rozšíření vašich
kariérních možností.

VLASTNICTVI Přijímáte práci pro sebe Přijímáte práci, protože
nebo víte, že bude jste ovlivněni některými
vyhovovat i vašemu momenty, jako třeba
partnerovi, a pociťujete přáním partnera, abyste
proto z uzavřené méně cestovali, nebo
smlouvy uspokojení. výrokem učitele, který

vám v šesté třídě řekl, že
nebudete nikdy nic
znamenat.

SPOKOJENOST S Náplň práce vás velmi Zaměstnání vám připadá
PRACÍ zaujme, přitahuje vás, jako jakkoli jiné. Při jeho

připadá vám zábavná a přijímání říkáte něco
smysluplná, a dokonce jako, "je to jen dočasně,
se dotýká něčeho než si najdu něco
základního ve vaší duši. lepšího" nebo "peníze

člověk nepřetrumfne."

( Welch, Welch, 2006, str. 263)
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Evidenční list knihovny

Bakalářské práce se půjčují
pouze prezenčně!

UŽIVATEL potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Nováková, K.: Životní cyklus a rozvoj manažera

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně

citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele, Katedra, Název textu, Datum,

bydliště pracoviště v němž bude podpis

práce využita
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