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Posudek vedoucího práce

Předložená práce má celkem originální téma. Autorka se snažila podívat se na

manažerskou pozici obecně z hlediska životního cyklu. Velmi správně přitom vyšla

z profesních kompetencí v rámci manažerské pozice. Je tomu tak proto, že právě tyto

kompetence se dají v rámci životního cyklu manažerů formovat, podporovat či

ovlivňovat. Autorka narazila při zpracování tématu na problém nedostatku zdrojů

z odborné literatury. Zatímco v životním cyklu podniku se můžeme dočíst mnoho, o

životním cyklu manažerů už daleko méně. Nicméně i s tímto problémem se kolegyně

Nováková poměrně dobře vyrovnala.

Práce obsahuje poměrně solidní pokus o popis problémů rozvoje manažerů v životním

cyklu. Autorka prokázala schopnost jasně a stručně definovat problémy, stavět otázky

a vyjádřit svůj názor. Sáhla přitom i k praktickým příkladům, (Jack Welsch). Práce

splňuje nároky na práce bakalářské a proto ji doporučuji k obhajobě. Co se týká práce

s odbornou literaturou je práce v souladu s požadavky katedry.
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